
 

 
 

 
 
 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 
CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0033-25-FMS 

Inexigibilidade de Licitação: Nº 0027-25I-FMS 

Processo Administrativo: Nº 0041/2024 
 
 
Contratada: LOPES & RODRIGUES SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
33.927.850/0001-99. 
 
Objeto: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos 
através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em 
prestar serviços de saúde nas especialidades médicas, destinados a pacientes em situação de 
vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por ordem judicial, dos quais o Fundo 
Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, conforme 
solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde de Igaporã, cujas especificações e características encontram-se 
detalhadas nos autos do processo administrativo. 
 
 
Valor Global: R$ 539.250,00 (quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta reais). 
 

UNIDADE 
GESTORA 

PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2065-Gestão das 
Ações da Atenção 
Primária 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

15001002 - Rec. Imp. 
Transf. Imp. - Saúde - 
15%. 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 
 

2065-Gestão das 
Ações da Atenção 
Primária 

3.3.9.0.39.00.00Outro
s Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

17063110-
Transferência da 
União-Emenda Parlam. 
Individual 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2065-Gestão das 
Ações da Atenção 
Primária 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

17063120-
Transferência da 
União-Emenda Parlam. 
Bancada 



 

 
 

 
 
 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 
CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 
 

2065-Gestão das 
Ações da Atenção 
Primária 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

16000000 - Transf.SUS-
Bl.de Manut. Ações e 
Serv. Púb. Saúde. 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 
 

2065-Gestão das 
Ações da Atenção 
Primária 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

16210000 - 
TRANSF.Fun.a Fun.de 
REC.do SUS Prov.do 
Gov. Estadual 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2260 - Gestão de 
Outros Programas do 
Fundo a Fundo - 
Especializada 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

16000000 - Transf.SUS-
Bl.de Manut. Ações e 
Serv. Púb. Saúde 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2260 - Gestão de 
Outros Programas 
do Fundo a Fundo - 
Especializada 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

15001002 - Rec. Imp. 
Transf. Imp. - Saúde - 
15%. 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 
 

2260 - Gestão de 
Outros Programas 
do Fundo a Fundo - 
Especializada 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

16210000 - 
TRANSF.Fun.a Fun.de 
REC.do SUS Prov.do 
Gov. Estadual 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2071- Gestão das 
Ações da Atenção 
Especializada - 
MAC 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

15001002 - Rec. Imp. 
Transf. Imp. - Saúde - 
15%. 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 
 

2071- Gestão das 
Ações da Atenção 
Especializada - 
MAC 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

16000000 - Transf.SUS-
Bl.de Manut. Ações e 
Serv. Púb. Saúde 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

 

2071- Gestão das 
Ações da Atenção 
Especializada - MAC 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

17063110-
Transferência da 
União-Emenda Parlam. 
Individual 



 

 
 

 
 
 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 
CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

02.05-00 Fundo 
Municipal de 
Saúde 

2071- Gestão das 
Ações da Atenção 
Especializada - MAC 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. 
– Pessoa Jurídica   

17063120-
Transferência da 
União-Emenda Parlam. 
Bancada 

 

Vigência: 29 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

Base Legal: Art. 79 c/c art. 74. inciso IV. da Lei 14.133/2021. 

 
Igaporã - Ba, 29 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 


